

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 21. LIPCA 1797 R. W PIĄTEK.

Z Wiednia 12 Lipca.

Gazeta dworska donosi, że Poseł Turcki do Dworu naszego przeznaczony onegdaj, to jest d. 10 t. m. do Wiednia przyjechał.

Arcy-Xiężna Klementyna po szczęśliwej żegludze d. 18 z. m. do Portu Manfredonia przybyła. Wsiadłszy naład została przywitana od Króla i Królowej Obojga Sycylii, tudzież ich syna następcy tronu a swojego małżonka. Następnie wszystkie te osoby do Foggia pojechały, tam dzień cały odpocząwszy d. 21. w dalszą się puściły podróż do Neapolu.

Z Londynu 4 Lipca.

(Z gazety Dworskiej.)

Gdy się Królowi podobało Lorda Malmesbury mianować Pełnomocnikiem do negocjacji układu traktatu pokoju z pełnomocnikami do tegoż celu od Rządy Francuzkiej wyznaczonemi, przeto poimieniony Lord wczoraj do Lille w podróż puścił się, gdzie traktowanie zaraz ma się rozpocząć. Rządy także Król Jmć P. Wesley wybrać sekretarzem tego poselstwa.

Wiele osób czyni tę uwagę, że to pierwszy raz dopiero z strony Króla W. Brytanii, Rządy Francuzka publicznie uznana była.

W piątek z rana Lordowie Grenville, Gower, Morpeth i Malmesbury, Pitt, Ellis i Ross ostatnią konferencją odprowadzali dla umowienia się względem poselstwa do Francji. Po iey ukończeniu Lord Malmesbury udał się do zamku Hra-

biego Darmouth w Blackheath dokąd inni Lordowie do iego towarzystwa należący w sobotę przybyli, a z tamtąd dalszą przedsięwzięli podróż. Jednakże zaraz w Dover znalazł Lord Malmesbury okoliczność do wysłania kuryera do Lorda Grenville czekając dalszych rozkazów, gdy powód do tego nie był wiadomy, zaczęto rozsiewać wieści o zamieszaniach i krwi rozlaniu w Paryżu, to jednak okazało się fałszywym, gdyż teraz wiemy, że kilku godzinami przed przyjazdem Lordów do Dover, zawinął tam statek z Calais z Depeszami do naszego ministra, w nich znajdowały się grzeczne zapewnienia, że w Lille wszystkie przygotowania do rozpoczęcia negocjacji są poczynione i te wprzyszlą szrode będą się mogły zacząć, jeżeli tam Pełnomocnicy Angielscy tak prędko przybędą, zawierały także imiona Posłów Francuzkich, mających z naszymi traktować. Z strony Hiszpanii wyznaczeni są minister del Campo i Cabarrus, z Hollandyi a także osoby na kongres będą nominowane. Z przesłanej od Dyrektoryatu proklamacji przez municypalność w Lille wydaney okazuje się, że Pełnomocnicy nasi z największymi honorami wojskowemi przyjmowani będą i zawsze im i Francuzkim warta ma towarzyszyć. Czyli to z nieufności pochodzi, lub z poważania jest materyą do różnych zdań dla tutejszych polityków.

Wczoraj w południe smutny przypadek w admiralicyi zdarzył się. Kapitan liniowego okrętu Malborough o 677

armatach nazwiskiem *Eaton* przybywszy tam pęczę z *Plymouth* o 10 godzinie chciał mówić z Hrabią *Spencer*; ten kazał mu oznajmić, że to chyba o 12 godzinie stać się może, kapitan został blisko do południa spokojnie w przedpokoiu, a odchodzące i przychodzące osoby nic nie postrzegły, gdy iedną razą kapitan *Horzon* wyglądający oknem na usłyszany szeleſt obezrzawszy się spoſtrzegł, że *Eaton* krwią był zboczony: dobywszy albowiem noża kilkakrotnie w brzuch się ranił, a przed śmiercią, która wkrótce nastąpiła mimo wszelkie usiłowanie najlepszych cyrulików z temi słowy dał się słyszeć: „Sprawiedliwość Lordzie *Spencer* sprawiedliwość, dopełniałem moiey powinności, byłem wierny oyczyźnie, oby wszyscy zdraycy zaginęli, a tacy na okręcie *Malborough* znajdują się „ — i przezwiska z officerow wymienił. — Ciało iego przeprowadzono do gościnnego domu, gdzie według praw krajowych sąd się zgromadził. — Miał blisko lat 40 i był znany powszechnie za bardzo dobrego officera. — Z rana zaraz spoſtrzeżono na nim szczególnejsze pomieſzanie. Zdaie się, że siły duszy iego znacznie osłabione zostały, przez rebellią, która nie szczęściem znowu na różnych okrętach flotty Lorda *Bridport* wybuchnęła iako to na *Mars* i *Saturn* zwanych, każdy o 74 działach, tudzież *Marlborough* gdzie *Eaton* kommanderował. Insurgenci na nich będący chcieli żądania buntowniczey flotty przy *Nore* popierać, nie wiedząc wcale o iey uspokoieniu. — Officerowie tych okrętow ſtojących teraz na kotwicach w *Portsmouth* i *Plymouth*, gdzie tak są ſtrzeżone, że żadney między nimi komunikacyi nie masz, otrzymali nad insurgentami gore i na okręcie *Mars* 37 i tyleż prawie na *Saturnie* aresztowali.

Kapitan *Eaton* od półrokn dopiero był żonatym, żone swoią iadąc do *Londonu* w *Plymouth* został. Wydany jest rozkaz aresztowania tam iedney osoby, która ma być przyczyną smutnego iego losu.

Część flotty Lorda *Bridport* o 21 liniowych okrętach do *Plymouth* przybyła, z resztą admirał ten popłynął do *Torbay* dla opatrzenia się w żywność.

Stracenie *Parkera* na okręcie *Sandwich* ſtojącym w tenczas na rzece *Medway*, odprawiło się z wielką solennością, i człowiek ten zginął spokojnie i z odwagą rycerką wzbudzającą powszechnie podziwienie. W dniu exekucyi, mocnym snem śpiącego, o godzinie 6 obudzono, chciał być ogolonym, i to mu zabronionym nie było: ubrał się potym w żałobę, śniadaniował wesoło i oddał testament, w którym żonę swoią uczynił dziedziczką małej wiołki mającey mu się w dziedzictwie dostać. Żałował, że oyczyzna przez zamieſzania na flocie szkodowała, lecz zapewniał oraz, że przypisać mu należy, iż okręty do nieprzyjacielskich portow nie popłynęły. O wpół do 9 zawołano go na pokład okrętowy do Kapitana dla modlenia się. — Tam przyszedłszy skłonił się officerom, usiadł na przygotowanym dla siebie ſtołku, i mężnym okiem poglądał na żołnierzy okrętowych ſtojących pod bronią w koło iego. Potym modlił się klęczący, to gdy skończył, żądał szklanki wina, najprzod pół życząc zbawienia swoiey duszy, a powtore przebacząc swoim nieprzyjaciółom; Do Kapitana *Moss* oskarżyciela swego mówił, iż się spodziewa, że na dowod iż nie ma żadney od niego odrazy ręce sobie uściłkają, co też nastąpiło, prosił potym, ażeby współkołegom iego na okręcie *Neptun* będącym oświadczone życzenie iego, ażeby się na

swoy los spuścili, i od nie przyzwoitey lekkomyślności wstrzymywali. Gdy rozkaz Admiralicji do exekucji był czytany, słuchał go spokojnie, i oświadczył powrotnie, że śmierć jego była wprawdzie potrzebna i sprawiedliwa spodziewa się jednak, że będzie dostateczna i życie wielu innych ochroni. Prosił o białą chustkę, ażeby iey mógł na znak do exekucji użyć, pożegnał się z kolegami okrętowemi z uśmiechem, wstąpił na rusztowanie i poważnym krokiem poszedł ku jego końcowi, tam będąc upuścił chustkę, ręce z pośpiechem do kieszeń włożył, wystrzelono z armaty i już wisił. Po upłynięciu dobrej godziny czasu, odcięty i nad spodziewanie powszechne, w trumnę włożony został w celu pochowania go w miejscu dla ludzi okrętowych przeznaczonym.

Godną jest rzeczą podziwienia, że *Parker* aż do swojej śmierci stale utrzymywał, że z nikim w kraju względem insurrekcyi floty w żadnych związkach nie był, toż samo okazuje się z inkwizycyi delegowanych. Zapewniają, że pomiędzy niemi sam tylko *Parker* był Angielczyk, inni zaś albo z Szkocyi rodem albo z Irlandyi, jeżeli to tylko nie jest skutkiem pychy narodowej Anglików chcącey samego przewodzce insurrekcyi krajowcem zrobić, gdy go jednak przedtym za Szkota uznawała. Niektorzy czynią uwagę, że ten niespokojny człowiek po śmierci nawet spokojności nie miał, gdyż ciło jego żona wykopać każała, i do Londynu przewieść dla przyzwoitszego pochowania.

Proces innych aresztowanych z floty zbuntowanej przy *Nore* ieszcze nie jest ukończony, — toż samo i 9. rebelizantów z okrętu *Lancaster*.

Kompania Indyów wschodnich mia-

nowała *Hiabiego Mornington* następcą Lorda *Hobart* na urząd Gubernatora w *Madras*. — Kaper bogaty Hiszpański *San Francisco* do *Cork* przyprawdżony został. — Hrabia *S. Vincent* donosił z okrętu admirałskiego *Ville de Paris* pod d. 23 Maja, iż zabrał Hiszpański okręt *Nuestra Señora del Rosario* o 20 armatach. — Wiele z naszego wojska w Portugalii stało się ofiarą nadzwyczajnie gorącego klimatu, między artylleryą naszą tam będącą, z Francuzkich emigrantów składającą się i ludem *Lizbony* przyszło do krwawych zatargów, w których wiele osob zginęło, artyllerya na końcu przez użycie dział zwycięztwo otrzymała.

Admirał *Duncan* prosił o jak najszybsze wzmocnienie swej floty, z którą stosownie do ostatnich wiadomości w odległości tylko 2ch mil morskich od portu *Hollenderkiego Texel* krążył. — Sześć liniowych okrętów ma mu wkrótce na pomoc popłynąć. — Liczba w gazecie dworskiej doniesionych bankructw wynosi w jednym roku rachując do d. 1. Lipca 523. Ostatnie wiadomości z Indyów wschodnich zawierają potwierdzenie dawniejszych doniesień, że w tamtejszych osadach wszystko jest spokojnie, i obawa wojny z *Tip-po Saib* zupełnie zniknęła.

Skonfederowani Irlandczykowie wielu żołnierzy z regimentów milicyi tej wyspy na swoją stronę namowili, większa ich jednak połowa jest aresztowana i sądzona. — Liczba maytków mających być do sądu oddanych więcej 400 wynosi. — W okolicach *Colchester* wylądował w niedzielę kaper Francuzki dla rabunku, lecz wraz z 23 ludźmi zabrany w niewolę został. — Kapitan *Collins* oddał w piątek Ministrom depesze od Gubernatora *Hunter* z *Botany Bay*. Wyspa ta w kwitjącym stanie znajduje się.

K. 2

W przyszły tydzień P. *Hornemann* młody, lecz uczony człowiek rodem z *Hildesheim*, będący dotychczas nauczycielem w *Hannowerze*, z tąd do Francji popłynął, z tamtąd uda się przez Włochy do Egiptu będąc posłany w tę podróż od towarzystwa ustanowionego w R. 1788. w celu odkrywania wewnętrznych kraioŹ Afryki. Wspomniane towarzystwo wiele sobie obiecuje z gorliwości P. *Hornemann*, w politycznym nawet względzie miłym jest widokiem, że na żądanie paszportow dla niego zaraz ie Dyrektoryat Francuzki przesłał.

P. *Todd* w *Hull* wynalazł niedawno nową pompe szczegolniejszey własności, gdyż ciągnie 2 razy więcey wody iak zwyczajna, może służyć za sikawke do gaszenia ognia, dodawszy rurę i worek skurzany, a morg gruntu w 5 minutach tak dobrze polać nią można iak gdyby 4 godziny ciągle deszcz padał.

Zebrane pieniądze po kościołach *Dublina* dla będących bez roboty rzemieślników znaczną sumę wyniosły, lecz liczba tych nieszczęśliwych jest za wielka, ażeby takowa pomoc długo trwać mogła jeżeli rząd do niej przyłożyć się nie zechce.

Z Paryża 3 Lipca.

Głoszą tu wszędzie, że w Ministerium naszym, odmiana ma nastąpić; *Lacroix*, *Truguet* i *Merlin* mają z niego wystąpić. Słychać, że *Talleyrand Perigord* mianowany będzie Ministrem interessow zagranicznych, Ob. *Lehoc* dawniey Kommissarz marynarki, potym Sekretarz Ambasady w *Konstantynopolu* pod *Choiseulem*, a na końcu Poseł Francuzki w *Hamburgu* i *Sztokolmie* ma zostać Ministrem sprawiedliwości. Wielu zaś twierdzi że Ob. *Bourgoing* będzie Ministrem interessow zagranicznych. Ob. *Rhedon* Ministrem mary-

narstwa, Ob. zaś *Ramel* zostanie Ministrem skarbu.

Kommunikacya z Anglią prawie zupełnie jest teraz wolna. Dyrektoryat rozkazał (pisze Redaktor) ażeby Lord *Malmesbury* w podróży swey żadnego nie doświadczał spóźnienia.

Ambassador *Ottomański* *Esseid Ali-Effendi* po odprawioney kwarantannie wieźdzał publicznie d. 19 zeszłego Mca do *Marsylii*. Władze cywilne i wojskowe z wszystkimi obywatelami tego ludnego miasta, nie zapomniały nic, coby wspaniałość wjazdu tego powiększyć mogło. Wszystkie wojska stały pod bronią, i sklepy były pozamykane tak iak w czasie świąt narodowych. Nazajutrz wielki był obiad u Amssadora. Wieczorem znajdował się na spektaklu, który go zadziwił i zabawił. W nocy całe miasto było oświecone. — *Esseid-Ali Effendi* jest młody, przyśtoyny i grzeczny, zachowuje iednak powagę orientalną. Dowody ukontentowania, które w czasie bytności swey w iednym z miast najsłudniejszych, najsłwieciejszych i najbogatszych przez handel odebrał, przekonają go o uczuciach ludu Francuzkiego ku dawnemu i rzetelnemu alliantowi; pozna oraz szczerść przywiązania rządu naszego do Porty. —

Słychać, że siostra Gen: *Buonaparte* poydzie za Gen: *Adiutanta Leclerc*. Posag iey ma wynosić pół milliona liwrow. Znany *Dubois Crancé* ma się teraz przy wojsku Włoskim znajdować. — *Kommandant* ieden Angielski odesłał do *Brest* kilku Francuzow i między nimi iedną damę zabranych w niewolę, z grzecznym oświadczeniem, że po ukończonych negocyacyach pragnie iak najsprędzey osobiście odwiedzić Francuzkiego *kommandanta* w *Brest*.

Posel Francuzki w Neapolu żądać miał uwolnienia z aresztu wszystkich patriotów i zmiany weteranów z Neapolitańskich Ministrów. Zamieszania w Piemencie od tych osób najbardziej były popierane, które po zawartym z Francją pokoiu na wolność wypuszczone zostały. W Turynie znaleziono u jednej Ob: Francuzkiej chorągiew troykolorową, i z powodu tego wiele osób aresztowano. — Papież ogłosił bullę w której Xiężom Francuzkim rozkazuje, aby prawom Rzplitey byli posłuszni:

Do armii *Sambry*, *Mozy* i *Renu* wielkie także summy z Włoch przesłano. — Kaprowie nasi znaczne znowu zdobycze na morzu zabrali. Jeden *Lugger* zwany *le Courageux* zabrał na morzu pułocnym 25 okrętów.

Spokojność w *Paryżu* ciągle jest zachowana. Dyrektoryat miał mieć w tych dniach z Ministrem Policyi konferencyą względem licznie formujących się klubów i czuł mu na nie baczność zalecił, w *Toulonie*, *Bordeaux*, *Grenoble*, *Rennes* &c: liczne znowu zbierają się kluby. Wszyscy przyjaciele porządku pragną, aby zakazać zbieraniu się klubów jako zmierzających do anarchii.

D. 25 Czerwca, Dyrektoryat przesłał znowu do Rady 500 poselstwo względem smutnego stanu interessów skarbowych, a mianowicie względem nie opłaty officyalistów. — D. 30 Czerwca Deputów: *Emery* czytał rapport względem praw dotyczących się rodziców emigrantów. Wniósł aby te które po prawie d. 28 Maia 1793. zapadły były zniesione, aby sekwestr z dobr rodziców emigrantów był zdjęty, a jeżeli są już przedane, aby przez wpisy do księgi wielkiej zostali nadgrodzieni. Deliberacyą w tej materii do dalszego czasu odłożono. — Wniesienie, aby przedać dobr na-

rodowych w Belgium zawieszono, zostało odrzucone.

Bywszy Posel Wenecki *Quirini*, który dotychczas w *S. Cloud* bawił się, w tych dniach tu powrócił.

Z *Lille* z. *Lipca*.

Ponieważ Minister interessów wewnętrznych *Benezech* pisał do tutejszey municypalności, zachęcając ją, aby gorliwie usprawiedliwiła położone w niej zaufanie Dyrektoryatu, kiedy miasto *Lille* przeznaczył do negocyacji o pokoy z Anglią, municypalność więc następującą do tutejszych mieszkańców wydała proklamacyą.

Obywatele! Pełnomocnicy Rzeplitey Francuzkiej, którzy w części już tu przybyli, chcą zaszczyć oliwną gałązkę pokoiu i nad wielkim dziełem dobra publicznego pracować. Pełnomocnicy Angielscy wkrótce tu także przybędą w tymże celu, który nadzieie naszą pokrzepić, wylew krwi ludzkiej wstrzymać, rolnictwo i handel ożywić, i przywrócić ma szczęśliwość, na którą Francya i Europa tak długo czekała. Okoliczności te tak przyjemne dla przyjaciół ludzkości, porządku i dobra publicznego, wymagają od współobywatelów naszych, małej ofiary czasu i prac. Ofiara ta będzie im letką zdawała się, gdyż pierwszemi będą do zbierania iey owoców. Pomimo rekwizycyi, iakich okoliczności wyciągać będą, podchlebiamy sobie, że każdy z naszych współobywatelów przyłoży się do oddawania powiniennych honorów reprezentantom dwóch potężnych narodów dotychczas z sobą rywalizujących, lecz pragnących teraz zaprzyjaźnić się dla przyspieszenia powszechnego szczęścia. Współobywalom naszym i braciom woyskowym wiadomo się czyni, że gwardya naroduwa miasta naszego, ma stanąć pod bronią,

jak skoro dany będzie sygnał przyjazdu Ministrów obojga narodów, którzy salwą artylleryi z fortecy tuteyszey mają być przywitani. Woyska liniowe i gwardye narodowe staną w dwóch szeregach na ulicach od bramy aż do domu przeznaczonego dla Ministra. Prezydencyi obydwóch legacyi mieć będą wartę honorową. Procz tego przed domem posesłstwa stać będzie warta, która podług okoliczności ma być zmieniana. Działo się na sessyi municipalności d. 25 Czerwca 1797. *Artaud* Prezydent, *Robart* pierwszy Sekretarz.

Za przybyciem tu Ob: *Letourneur* strzelano z armat i opisaną wzwyczajność zachowano. Konferencye odprawiać się mają w domu dawney *Intendencji*, teraz *Hotel Dieu* zwanym. Patrole z tą są wysyłane dla zasiągnięcia wiadomości o przyjeździe ambassady Angielskiej mającey być przyjętą z wszelkimi honorami.

Z Hagi 8 Lipca.

Zapewniają powszechnie, że flotta nasza w 8 lub 10 dniach wyidzie pod żagle. — Wielu mniema, że Gen: *Hoche* będzie kommanderował woyskiem w *Dunkierce* na statki wsiąść mającym. — Gen: *Daendels* już się w *Texel* znajduje.

Interes względem 700,000 złotych (2,333,333 zł. Pol.) żądanych od członków dawnego rządu przez administracyą prowincjonalną *Friesslandyi* ważny obrot bierze. — Ta bowiem utrzymuje, że zła administracya pierwszych, jest przyczyną terazniejszego stanu interessow skarbowych tej prowincyi tak, iż nie jest w stanie dopłacić reszty podatkow tegorocznych a nawet i przeszłorocznych. Gdy teraz wszystkie nasze woyska do przyszłej wyprawy już się na statkach znajdują (wyiąwszy 3 bataliony piechoty i 8 szwadronow jazdy) pozostało przeto w *Frislan-*

dyi samo tylko Francuzkie mogące być albo od Konwencyi, albo od administracyi prowincjonalney na pomoc wezwane. Rzeczy tak już daleko w istocie poszły, że administracya odrzuciwszy żądanie konwencyi zawieszenia exekucyi, nakazała przedawanie dobr należących do członków dawnego rządu. Konwencya zaś wysłała do *Leuwarden* Kommissyą z 5 osob składającą się, którzy ogłosili, że konwencya życzenie swoje względem zawieszenia exekucyi w dekret zamieni, gdyż na nią wcale zezwolić nie chce, mimo tego jednak administracya chce przeprowadzić gwałtem exekucyą do skutku.

D. 5. t. m. Obywatel *Vos van der Stenwyck* imieniem kommissyi skarbowey podał projekt wybierania od prowincyi *Hollenderskich* reszty podatkow z przeszłego i terazniejszego roku przez exekucyą, co większością głosow przyjęte zostało. — Na następujące z tygodnie Obywatel *Zubli* Prezydentem jest obrany. — Kantor *Marynarki* w *Amszterdamie* przesłał wiadomość, że 3 *Bryggi* kraiove z fregatą Angielską o 36 armatach potykały się i do ucieczki ją przymusiły.

Z Madrytu 16 Czerwca.

Nie wiadomo jeszcze kto otrzyma godność Ministra skarbu, czyli *Margrabia Gnanda* czyli *Hrabia Cabarrus*. Tymczasem *Xiąże* pokoju tym departamentem zarządza, ktorego interessa bardzo są teraz zawikłane. Rząd postanowił otworzyć nową pożyczkę 10,000,000 piastrow (blisko 80,000,000 zł. Pol.) z prowizyą 4. od sta.

Port Cadix ciągle jest od floty Angielskiej blokowany. — Mimo talenta i wielką czynność *Admirała Massarede* przewidzieć jednak nie można kiedy eskadra nasza pod żagle wyjść będzie mogła.

Woysko nasze w *Estremadura* zagrożające *Portugali* stoi jeszcze w spokoj-

ności oczekując na 30,000 Francuzow na pomoc mu przybydź mających.

Od granic Włoskich 30 Czerwca.

Krol Neapolitański wielkie przygotowania czynić zalecił, gdyż powszechne odmiany we Włoszech, obawiać mu się każą o los stanu Papieżkiego, który kray przez sąsiedztwo miałby wpływ wielki do nastąpić mogących okoliczności w jego Państwie. — Pogłoska, że ten Krol zapłacił Rzpltey Francuzkiej 1,000,000 liwrow jako część summy tajemnymi warunkami pokoju umowionej potwierdza się.

W *Wenecyi* robią wielkie przygotowania do gonitw na morzu gondolami z powodu spodziewanego przybycia Gen: *Buonaparte*. — Dwie osoby z tameczney municypalności, czytały na iey posiedzeniu 1mo. Projekt do odezwy wzywającej mieszkańców Greckich w poblizszych osadach do złączenia się z ludem Weneckim. 2.) List do Patriarchy *Montegrynów*, ażeby nauczał mężnych swoich współziomkow prawideł demokracji, do ktorey w wielu zdarzeniach tyle skłonności okazali. — *Baron Humburg* Minister Cesarzkiw *Wenecyi* d. 14 z tamtąd do *Mediolanu* pojechał gdzie ma być użyty za Sekretarza na Kongresie do ostatecznego pokoju między Rzpltą Francuzką i Cesarzem. — *P. Conradini* został w *Wenecyi* w charakterze sprawującego interessa *Auftryi*. — W *Padwie* nałożono podatek 40 od 100 na wszystkich mających obywateli. — To miasto blisko 4.000,000 liwrow zapłaciło już Francuzom tak w pieniądzech, jako żywności &c.

Na miejscu Gen: *Sahuguet*, który otrzymał kommandę w *Marsylii*, *G. Baland* Gubernatorem *Bonońskim* został. Zatrudnia się teraz organizacją gwardyi narodowej. — W powszechności Francuzi bardzo się starają o postawienie w dobrym stanie siły zbroyny we Włoszech. — W

Genui zaciągają legion z 4ch batalionow składający się, i wszyscy mieszkańcy broń zbytkową oddawać dla tego powinni. — Municypalność *Mantui* odebrała zlecenie od Gen: *Buonaparte* wyftawienia także jednego legionu. — Rzplita *Transpadanfska* werbuie drugi legion z 10,000 ludzi mający się składać w części z piechoty i w części z jazdy. Wiele dezterterow umieszczonych w nim będzie. — Z powodu, że *Buonaparte* względem *Bergamo* i *Cremy* żadnego urzządzenia nie uczynił, dorozumiewa się wielu, że te miasta z dystryktami swemi przyłączone do Rzpltey *Cisalpińskiej* zostaną, a 7. od niego ustanowionych departamentow z wyspami *Greckimi* oddane będą przy pokoju *Wenetom*, wyjąwszy *Korfu*, którą wyspę Francuzi na skład handlu swego z *Turkami* chcą zatrzymać. — Rozumiano powszechnie, że trzy Inkwizytorowie *Wenecy* w powszechney amnestyi będą umieszczeni, lecz nadspodziewanie proces ich trwa ciągle, mają bydź nawet do *Weroni* wysłane osoby dla wyprowadzenia tam z wielu świadkow Inkwizycyi. — Aresztowany w *Wenecyi* Emigrant Francuzki *Entraigues* i do *Medyolanu* zaprowadzony, oskarżonym jest jako herszt zamieszania w *Weronie*. — Proces także dawnego kommandanta portu *Pizzano*, który rozkazał strzelać do statkow Francuzkich rozpoczął się, lecz nie wiadomo ile się winnym okaże.

Francuzi ciągle *Palmanuova* i *Oso*po uzbraiają. — Lubo spokojność w *Turynie* jest przywrocena jednakże *Piemont* zawsze się w niebezpiecznym stanie znajduje. — *Buonaparte* ogłosił, że dawne Xięstwo i Twierdza *Mantua* do Rzplitey *Cisalpińskiej* przyłączona będzie.

Z *Kolonii* 2. *Lipca*.

Onegday wieczorem przybył tu Gen:

Hoche. Będący przy nim Adjutant używany do najważniejszych interessow, był w *Paryżu*, z tamtąd śpiesznie powrócił, z równymże pośpiechem do *Friedberg* pojechał, a ztamtąd znowu do *Paryża* udał się. Wielu mniema, że Gen: *Hoche* też podróż przedsięwzięmie, tym bardziej że gazety Paryzkie o jego tam przywołaniu piszą, zdaje się, że coś bardzo ważnego jest w robocie.

Z Frankfortu 4 Lipca.

Wojska Francuzkie, nad spodziewanie wielu osob, w tychże stanowiskach co teraz, dłużej jeszcze zostaną stosownie do rozkazu od Dyrektoryatu d. i t. m. przesłanego. Gen: *Lefevre* w Klasztorze w *Hoechst* mieć będzie główną swoją kwaterę. W tutejszych okolicach nowe rekwiizycye żywności i furazu na 3 miesiące republikanie rozpisali.

Zdaje się, że garnizon Cesarzki nie żarzą także z *Moguncyi* ustąpi.

W wielu okolicach Szwajcaryi zaburzenia demokratyczne ciągle trwają. W *Bernie*, *Zurich* znaczne są z tego powodu obawy. — W *Baaden* powszechny Sejm Szwajcarow ma być zgromadzony. Słychać, że niektóre rządy arystokratyczne Szwajcaryi udały się do Mocarstw zagranicznych i do *Paryża* dla uczynienia względem siebie przełożeń.

Wyprawa Morzka Hollendrow, do wielu osobliwszych domysłów, jest powodem. Niektorzy rozumieją, że jest przeznaczona w miejsce, gdzie wojska Francuzkie dla pewnych okoliczności użyte być nie mogą.

Wylewy *Renu* od *Strazbnrga* aż do *Kolonii* na kilka millionow Ryńskich szkody zrobiły.

Xiążę panujący *Brunswicki* odwiedził Króla JMei Pruskiego w *Pirmoncie* i na adniowym zabawieniu się, do linii de-

markacyney do *Minden* powrócił.

Korpus *Kondeusza* ku Bawaryi cofną się, teraz stoi przy *Bodensee* w okolicach *Ulberlingen*, w krotce iednak do *Memmingen* pociągnie. — Xiążę *Kondeusz* miał odebrać od Arcy-Xięcia *Karola* zapewnienie, że korpus jego rozpuszczony nie będzie. — Słychać, że po podpisaniu ostatecznego pokoju w Gallicyi stać będzie, wielu iednak z niego tak officerow iako i żołnierzy dezertuje.

Wczoray Landgraf *Hessen-Kasselski*, a dziś następcą jego wraz z swoją małżonką iadą do *Pirmont* dla odwiedzenia Króla Pruskiego.

Dnia 2. Lipca.

Wczoray wieczorem Generał *Hoche* tędy przejeżdżał. Podroźni od *Sieg* zapewniają, że w *Siegburg* i w tamtejszych okolicach wiele wojska jest w poruszeniu i kwatera główna ma tam być przeniesiona.

Z Bazylei 8. Lipca.

Obawa Szwajcarow bydź wciągnięni przez *G. Buonaparte* w zatargi z Francją szczęśliwie zniknęła, gdyż Dyrektoryat W. uwiadomił go, że z kantonami w dobrej harmonii chce zostać, co przez postępowanie tego wodza potwierdza się. D. 19. Czerwca chciał odwiedzić nayspierwszego urzędnika w *Mendrisia*, lecz go nie zastał, inni tam będący okazali mu winne względy. Zegluga na jeziorze *Lago* zupełnie Francuzom pozwolona została. — Magistrat miasta *Bern* stosownie do życzeń rządu Francuzkiego rozkazał wyjechać z całego kantonu znanemu *Mallet du Pan*. — Kommissya Austryacka do zamiany niewolników wojennych w *Rheinfelden* w krotce się rozeydzie, gdyż z strony Cesarzkiej i Francuzkiej umowiono się, że wszyscy bez względu na liczbę oddani bydź mają.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 21. LIPCA R. 1797. W PIĄTEK.

Z Wiednia 12 Lipca.

Bank Wenecki dawniey naybogatszy między Europeyfkimi zaprzestał płacić przez co wiele zagranicznych kupców i kapitalistów pieniądze utracą, a wiele prywatnych osob, którzy w nim swoy majątek na dożywotnią prowizyą złożyli, bez sposobu do życia zostają.

Posel Wenecki przy naszym dworze Margrabia *Grimani* godność swoją formalnie złożył i chce tu żyć jako prywatny człowiek dopoki los *Wenecyi* zupełnie się nie zadecyduje.

W tych dniach przybył tu znówu kuryer do Barona *Thugut* od Margrabiego *S. Gallo* z opisem ciągu traktowania z *G. Buonaparte*.

Wielu mniema że nasz Posel w Szwajcaryi Baron *Degelmann* przyjaciel Dyrektora *Barthelemy* w charakterze Ambassadora do *Paryża* posłany będzie.

Słychać jeszcze, że Xiążę *Repnin* w ważnych interessach ma tu przyjechać. Mimo tego że wojka nasze w Istrii Weneckiej znajdują się, mieszkińcy w *Rovigno* drzewo wolności u siebie zaszcześcić chcieli, lecz to od naszych zabronione zostało.

Wiele pism publicznych donosi o zajęciu przez armią Cesarzką Dalmacyi Weneckiej, lecz gdy gazeta Dworska nic o tym nie pisze, wiadomość więc tę za nadto wczesną uważać jeszcze można.

Z Paryża 3 Lipca.

Wiadomo jest, że kilku ministrów

naszych utraciło w części ufność publiczną i że wielu deputowanych a mianowicie w Radzie 500 przeciw nim powstanie. Zepewniają, iż Dyrektoryat byłby ich już oddalił, ale się obawia okazać nadto słabym i ulegającym coby wymierzone na niego pociśki nieiako usprawiedliwiło. Miał jednak oświadczyć skłonność swą do oddalenia oskarżonych ministrów, jeżeli konstytucyjną jego prerogatywy będą szanowane, i jeżeli w śród mających być przedsięwziętymi odmian, o potrzebach istotnych rządu nie będzie zapomniano. —

W niektórych pismach publicznych następujący opis członków Dyrektoryatu znajduje się *Reubell* we wszystkich okolicznościach okazuje się stronnikiem środków i ludzi rewolucyjnych, przyacielem otwartym ministrów *Lacroix* i *Merlin*. — *Lareveillere Lepaux* jest nieco bojaźliwy. *Carnot* ma po sobie opinią powszechną o swej biegłości w sprawowaniu interesów kraju. *Barras* jest uważany jako mający przywiązanie do Jakobinów, lecz nie dosyć czynny do okazania im tego. *Barthelemi* zachowuje nadzwyczajną prostotę, bez najmniejszej okazałości, jest bardzo pracowity, stara się ulagodzić wszystkie passye, z ludźmi najsławniejszemi naradza się. Jemu przypisać należy rezolucyą Dyrektoryatu zaspokojającą bojaźń Szwajcaryi względem zatargów z Rządem Francuzką. &c.

Kontr-Admirał *Brueys* ma z *Tulonu* wyjść pod żagle za pierwszym wiatrem pomyślam z dywizją składającą się z 2 liniowych okrętów i 3 fregat, ma popłynąć do *Wenecyi* dla objęcia komendy nad uzbraianą tam z największym pośpiechem flotą i sprowadzenia iey do *Tulonu*.

Francuzi lubiący ze wszystkiego żartować, wymyślili karykaturę na Poselstwo do *Lille* wysłane. *Pleville* zgubiwszy nogę swoją drewnianą, zdaie się skakać na drugiej i pyta się przechodzących: „Où est donc *Letourneur*! où est donc *Letourneur*? (gdzie jest *Letourneur*?)”

Z *Strazburga* 5 *Lipca*.

Zatargi między mieszkańcami opactwa *S. Galla* i samym Xiążęciem Opatem zdaie się, że w krotce ukończone będą. Reprezentanci parafii rozpoczęli konferencyę z deputowanymi 4ch Kantonów pośredniczących, to jest: *Zurich*, *Lucern*, *Schwitz* i *Glaris*. Żądają pomienieni reprezentanci sprawiedliwości, a szczególnie utrzymania Konwencyi ułożoney w roku zeszłym z Xięciem Opatem, który teraz w *Konstancyi* mieszka.

Zgromadzenie generalne 13tu Kantonów rozpoczęło swoje sessyę d. 1. t. m. w *Frauenfeld*. Obywatel *Laquante* pierwszy Sekretarz Ambassady Francuzkiej w *Bazylei*, pojechał tam dla czuwania nad interessami swojej oyczyzny.

Z *Filadelfii* 2 *Czerwca*.

Kongres Stanów Zjednoczonych zatrudnia się roztrząsaniem papierów podanych od Prezydenta na wyjaśnienie postępowania iego z Rzpltą Francuzką — Rząd nasz nic nie opuszcza do utrzymania dobrego porozumienia się z tą Rzpltą. W tym celu Prezydent *Adams* mianował Posłami do *Paryża* 3 szanownych mężów, Gen: Kar: *Cotesworth* *Pinckney* z południowej

Karoliny. Naywyższego Sędziego z *Masachusetts* Franc: *Dana* i Gen: *Marshall* z *Virginii* mających w krotce w podróż puścić się. — *John Quincy Adams* ostatni nasz Posel w *Hadze*, w charakterze Ministra pełnomocnego do *Berlina* pojedzie.

Z *Lizbony* 10 *Czerwca*.

Przez kilka dni mieliśmy nadzieie ukończyć nasze zatargi z Hiszpanią i wstrzymać różne przygotowania wojenne, lecz nagle negocyacye przerwane zostały z dwóch przyczyn bardzo istotnych. Nayprzod żądano od nas odstąpienia aliansu z Anglią, a potem ażebyśmy sami z Rzpltą Francuzką o pokoy traktowali. — W powszechności wielkie tu jest nieukontentowanie z wojny zdaiący się być nieuchronną. Handel nasz teraz już bardzo szkodzi.

Z *Cherzo* (w *Dalmacyi*) 21 *Czerwca*.

D. 12 t. m. 200 Cesarzkich z *Fiume* popłynęło do wyspy Weneckiej *Cherzo* dla zajęcia iey. Komendant Cesarzki rozkazał okrętom zostać w pewnym oddaleniu od brzegów, sam zaś udał się do portu, i żądał widzieć Gubernatora wyspy. Mieszkańcy iey natychmiast uzbroili się i nie dozwolili lądowania Cesarzkim. Tymczasem nadiechał Gubernator, młody Szlachcic Wenecki, i poddał wyspę panowaniu Cesarza. Rozruch z tego powodu między mieszkańcami tym był większy, aż dopiero po przyłożeniu się duchowieństwa malkontenci uspokoiili się i załogi Cesarzkie w cztery dni potym zdarzeniu całą zajęły wyspę.

Z *Genui* 29 *Czerwa*.

W *Savona* d. 19 zaszczeplone było drzewo wolności przy wystrzale kilkokrotnym z armat. Nazajutrz przybył tam znaczny korpus woyska Francuzów, mający procz tego nowe ieszcze posiłki otrzymać. — D. 16 z rana Ob: Prezydent

Doża pierwszy raz po nastąpionych od mianach wyszedł z pałacu narodowego, i okazał się publicznie bez żadney okazałości i znakow dyfynkeyi, lecz tylko był przepasany szarfą czerwono białą, którą wszystkie osoby w rządzie tymczasowym zasiadające nosić zwykły. — Publiczność przyjęła go z powszechnemi okrzykami radości.

Z Rzymu 30 Czerwca.

Oyciec S. jeszcze nie zupełnie przyszedł do zdrowia, zatrudnia się już jednak interessami. G. Colli miał u niego niedawno audyencyą pożegnania a potem w podróż do *Neapolu* udał się. — D. 12 udałował Papież kardynałskim kapeluszem Arcy Biskupa *Toleđu Lorenzana*, d. 17 dał Pralatom Hiszpańskim audyencyą.

W *Neapolu* d. 15 t. m. zakazano pod naysurowszemi karami klubow i zgromadzeń wszelkich w tym gatunku, tak poddanym jako cudzoziemcom mieszkającym w tym krolestwie lub przejeżdżającym.

Z Wenecyi 30 Czerwca.

Obywatel *Mengoti* posłany do Gen: *Buonaparte* od naszey municypalności, nie dawno powrócił, lecz nie wiemy wcale jakie wiadomości przywiózł względem przyszłego losu naszey oyczyzny. Ob. *Sanfermo* idący do *Paryża* w charakterze Ambassadors był tylko w *Medyolanie*, gdyż mu tam powiedziano imieniem Gen: *Buonaparte*, iż poselstwo jego było niepotrzebne, z powodu, że już jest wszystko ułożone względem prowincyi Weneckich i samey nawet stolicy. — Wodz Francuzki oświadczył chęć swoią, ażeby był do niego przysłany expatrycyusz *Bataglia*, dla ktorego wiele ma szacunku. — Wczoray municypalność zgromadziwszy się, postanowiła zadosyć uczynić żądaniu wodza tego.

Z Mediolanu 1. Lipca.

Gen: *Buonaparte* nominował już osoby do władz wykonawczych Rzpłitey *Cisalpińskiej*, to jest; do Dyryktoryatu Ob: *Serbelloni* z *Mediolanu*, *Paradisi* z *Reggio*, *Moscati* z *Mantui*, *Alessandri* z *Bergamo*. Piąty nie jest jeszcze mianowany. Sekretarzem generalnym jest Ob: *Sommariwa* z *Lodi*. Ministrami są obrani *Villa* z *Medyolanu* do spraw wewnetrznych; *Biraghi* z *Kremony* do departamentu wojennego; *Testi* z *Modeny* do interessow zagranicznych; *Luosi* z *Mirandoli* do sprawiedliwości, *Ricci* z *Modeny* do skarbu; *Porro* z *Mediolanu* do policyi. Członki do ciała prawodawczego mają być także wkrótce wybrane, to jest: 40 do Rady dawnych, a 80 do rady młodszych. Rzpłita podzielona jest na departamenta i zawiera w sobie teraz kraie *Mediolański*, *Mantuański*, *Xstwa Modeny* i *Reggio*, kraie *Bergamo* i *Crema*. Spodziewają się tu, że kraj *Breścia* wcielony także będzie do Rzpłitey *Cisalpińskiej*. — Wczoray nowe wykonawcze władze naszey Rzpłitey pierwszy raz w pałacu narodowym zgromadziły się, i obrały administracye departamentu i cztery municypalności miasta. Do uroczystości federacyi mającey się tu d. 9. t. m. odprawić wielkie czynią przygotowania. Spokojność w *Piemencie* jest przywrocona.

Z Frankfortu 1 Lipca.

W okolicach *Renu* nic znacznego nie zaszło. Ekwipaż wojenny Arcy Xięcia *Karola* wraz z bagażami d. 14 Czerwca z *Wiednia* do *Ulm* przybył, a d. 16 do *Schwezingen* udał się. — Przy *Ulm* coraz bardziey ściągają się *Austryacy*. Liczba stojących w krają *Wirtembergkim* 20,000 ma wynosić, a od *Ulm* aż do *Ingolstadt* jest ich 30,000.

Z Sztokolmu 4. Lipca.

Zeszłej niedzieli Xiężna Snderm-
nii z powszechnym żalem corkę nieży-
wą porodziła.

Obozowanie woyska skończyło się,
i już powróciło do dawnych w mieście
kwater.

Z Kopenhagi 8. Lipca.

Szambellan Hrabia *Bernstorff* miano-
wany d. 5. t. m. Sekretarzem stanu w de-
partamencie interessow zagranicznych i
w tym charakterze z Ministrami obcych
dworow tu mieszkającymi konferować bę-
dzie.

Stoiąca w naszym porcie eskadra Mo-
skiewska po swoim powrocie z Anglii, do
Peterzburga popłynęła.

Z Petersburga 30 Czerwca.

Przyjęty jest w służbę Jego Impera-
torskiej Mci w stopniu Generał-Majora ka-
waleryi, *G. M. Dombrowski*. Na miejscu
Gen: infanteryi *Archarowa*,znaczony
jest wojennym Gubernatorem *S. Petersbur-*
ga, pod zwierzchnością *W. Xcia Alexan-*
dra, Gen: *L. Graf Buxhewden*. Uwolnio-
nemu od służby Taynemu Kousyliarzowi
i *S. Petersburskiemu* Cywilnemu Gubern:
Rilew, dano roczney pensyi 3. tys: rubl:
urząd jego obeymie aktualny stanu Kousy-
liarz *Alexiejow*.

Z Wilna 22 Lipca.

W dniu dzisiejszym podług Naywyż-
szych Jego Imperatorskiej Mości ukazow
ustanowione w tutejszey Gubernii Magi-

stratury, iako to rząd Gubernki, Izba skar-
bowa, Sąd Nadworny i Powiatowy, Sąd
niższy ziemski reassumowane zostały. Ta-
kowe rozpoczęcie odbyło się obrządkiem
następnym. O godzinie 8. z rana nazna-
czone do funkcyow osoby zebrały się do
domu JWielm: Gubernatora przez ktore-
go do wykonania przysiąg odesłane zo-
stały każdy *respectivè* swojego wyznania:
obrządki Ruskiego do Cerkwi Oriental-
ney Greckiey, a łacińskiego do Kościoła
Świętego Jana, z których w pierwszym
przez Vice-Gubernatora *W. Wolkowa*, a
drudzy przez Prezydenta sądu nadworne-
go Gubernskiego Kousyliarza stanu *Bagnie-*
wskiego, do rzezonych przysiąg dopro-
wadzeni zostali. Poczym JW. Guberna-
tor wspólnie ze wszystkimi udał się do
miejsca na rząd Gubernii przeznaczonego,
gdzie po odprawieniu przez tuteyszego
Jhumena zwyczajnego takim obchodom
ceremoniału i kropieniu świętą wodą i
powiedzeniu stosowney do tego aktu mo-
wy, tenże JW. Gubernator zasiadł w rzą-
dzie Gubernskim i pierwszą sessyą otwo-
rzył a koleyno udając się do Izby skar-
bowey sądu nadwornego Gubern: i niż-
szego powiatowego *Wileńskiego* wszędy
pod swoją prezydencyą też pierwsze ses-
sye rozpoczął. A nakoniec osoby rządo-
we prezentował przy zwykłym rapporcie
JO. Xciu Jmci rządzącemu Gubernią Ge-
nerałowi *Feltmarszałkowi Repninowi* w
ten moment tu przytomnemu.

Już przez obwieszczenie pod zciem Września przeszłego roku wydane, tutejszym ogrodni-
kom i przekupniom, a osobliwie tym którzy Fruktami handlują, iak naysurowiey zakazano:
aby niedożyżalych owocow na Rynek do sprzedaży nie sprowadzali a to pod karą konfiskaty i
zapłacenia zch Talarow. Gdy zaś do tego urządzenia nie stosują się tak iakby powinni; zatym
Dyrekcya Policyi widzi się przynaglona nietylko one na nowo przypomnieć, ale razem i każde-
go przestrzedz: aby niedożyżalych a przez to zdrowiu ludzkiemu nader szkodliwych nie kupował
owocow. Wreszcie officyalisci Policyi mają zlecenie wszelkie Owoc niedożyżale wszędzie kon-
fiskować, poczym do Wisły wrzucone być mają. Datt w Warszawie d. 17. Lipca 1797. J. K.
Mci Pruskiej Dyrekcya Policyi. w. Schimmelfennig.

Die 34. Ziehung der Königl. Preussisch-Dritten Zahlen Lotterie. Zum Besten der Invaliden, Witwen, Versorgungs-Schulen, und Armen-Anstalten, ist geschehen in Warschau in Gegenwart der Königl. General Lotterie Administrations Commissarien Donnerstag den 20ten Julii 1797. früh um 9. Uhr. — Herausgezogene Nummern sind:

37. 77. 10. 49. 7.

Die 35. Ziehung ist Montag den 31. Julii 1797. Früh um 9. Uhr. — Die Einätze werden bei allen in Warschau und Prag angestellten Lotterie Einnehmern bis Sonnabend den 29. Julii morgens, im Haupt Einnahme Comptoir zu Warschau aber bis Abends vor der Ziehung angenommen.

Die 36. Ziehung bleibt auf den 10. August. In den Königl. Haupt Einnahme Comptoir zu Warschau sind auch Loose zur Königl. Berliner Classen Lotterie zu haben.

Publicandum

Już od Organizacyi Dyrekcyi Policji — także urządzenie nastąpiło i pod 21 Września roku przeszłego publicznie do wiadomości podane zostało: że czas od gminy aż do rotety godziny z rana, wyjąwszy Niedzielę, naznaczono, w którym Publiczność: żądania swoje w domu Policji niym podawać może. Który to ustanowiony porządek przypominając, razem się ostrzega: iż po upłynieniu wyznaczonych godzin, żadne żądanie chyba extra ważne było i zwłoki nie cierpiąco, przyjętym byż nie może, gdy inne zatrudnienia Departamentu Policji tego żadnym sposobem niedozwalają. Do czego każdy, któryby jaki interes do Dyrekcji Policji miał, stosować się zechce. Datt w Warszawie d. 14 Lipca 1797. — J. K. Mei Pruskiej Direkcya Policji.

Gemäßdem bei Uns an gewöhnlicher Gerichts-Stelle in dem, auf der Neustadt sub No 167. belegenen Collegien Hause affigirten subhastations Patent, soll in terminis den 24 Julii den 28. August und den 2. October d. J. eine goldene, mit brillanten besetzte, stillschlagende Repetier Taschen Uhr und kette vor unserm Deputirten Stadt Justiz Rath Jensch sub hasta an den meistbietenden verkauft werden. Diese Uhr ist von dem Uhrmacher Läncke und den Juveliers Korn und Schiller auf 1292. Rthl: schreibe Ein tausend zwey hundert und zwey und neunzig Reichsthaler, Preus: courant gerichtlich taxirt und die nähere Beschreibung und Taxe davon kann täglich in Unserer Registratur inspicirt werden, auch ist copia davon dem subhastations Patents beygefüget. Es wird daher jedermann eingeladen, in terminis praefixis wovon der dritte und letzte Termin peremptorisch ist vor uns zu erscheinen; und für den Meistgeboth des Zuschlags zu gewärtigen, und es soll daher auf die nach dem letzten licitations termin einkommende Gebothe nicht weiter reflectirt werden. Das Meistgeboth soll, wenn in terminis licitationis, nicht ein anderes verabredet wird, spätestens in drey Tagen nach der Licitation in wichtigen Holländischen rand Ducaten a 3. Rthl: per stück bezahlt werden. Warschau den 16 Mai 1797: Zum Justiz Magistrat der Königl. Haupt und Residentz Stadt Warschau verordnete Director und Raths.

34. Ciągnięcie Króla J. Pruskiego Trzeci Loteży Leczbowej. Na rzecz Inwalidów, Wdow, i Szkół, tudzież na wsparcie Szpitalów urządzone, działa się w Warszawie w przytomności Kommissarzów Generalney Administracyi Loteży Królewskiej we Czwartek d. 20. Lipca 1797. rano o godzinie 9. — Wyciągnięte Numera są:

37. 77. 10. 49. 7.

35. Ciągnięcie będzie w Poniedziałek d. 31. Lipca 1797. rano o godzinie 9. — Stawki u wszystkich Kolektorów, w Warszawie i na Pradze t lko do Soboty d. 29. Lipca rano, a w Kantorze Generalnym w Warszawie aż do wieczora przed ciągnięciem przyjętymi będą.

Trzydzieste szeste Ciągnięcie będzie dnia 10. Sierpnia.

W Królewskim Kantorze Generalnym w Warszawie; można też dostać Loose na Królewską Berlińską Loteryę Klasową.

Stosownie do wyszłej i w miejscu sadom przy ulicy Nomo-miejskiej w domu pod Nrem 167. zwyczajnym na publiczność wystawionej rezolucyi będzie w terminach 24 Lipca, 28 Sierpnia i 2. Października, tego roku, Zegarek złoty z repetycznymi cicheimi i lancuszek z brylantami osadzony przez Deputowanego naszego JP. Jensch: Radcę Magistratu sprawiedliwości więcey daiącemu sprzedany. Zegarek takowy przez Zegarmistrza Linka i Jubilerow Korna i Szylera w summie Nr 1292 Talarow Pruskich dico Talarow Tysiąc Dwieście Dziewięćdziesiąt dwa taxowany jest, dokładniejsze opisanie oraz Taxa tegoż będzie każdego czasu okazane, także kopia tychże przy rezolucyi publiczną sprzedaz: determinującey, znajduie się. Przeto każdy w szczególności wzywa się, ażeby na terminach oznaczonych z których ostatni zawity jest, przed nami stanął najwięcey daiący przybicia dla siebie spodziewał się, po wszystkich albowiem terminach żadna plus offerencya zważana nie będzie. Najwięcey ofiarowana summa jeżeliby na terminie inna umowa nie zaszła ma byćz naydaley w trzech dniach po licytacyi w złocie ważnym obrączkowym każdy czerwony złoty po talarow 3. pruskich rachuiąc, wyplaconą. Co się podaje do wiadomości. Dan w Warszawie dnia 16. Maja 1797. Do Magistratu sprawiedliwości Miasta J. K. Mości Głownego i Rezydencyonalnego Warszawy wyznaczeni Dyrektor i Radcy.

Es dienet hiemit einem Hochgeehrten Publico zur Nachricht, daß von Künftigen Sonntag an als den 27. Julii ein leichter auf 6 Personen bedeckter und bequemer Wagen vor dem Palais der Woywodzina Mińska zur linken Hand des Zeughauses stehen wird, und zwar zu dem Behuf: daß solcher täglich zweymal, an Sonn- und Fest Tagen aber viermal nach Powązki fahren soll, wozu des Sonntags folgende Stunden, als — früh um 5 uhr zum ersten mal, und 7 uhr zum zweyten mal. — Nachmittags um 3 uhr zum ersten — 5 uhr zum zweyten mal bestimmt werden. An Wochentagen wird dieser Wagen des Nachmittags um 3 und um 5 Uhr immer ordentlich abgehen. Sollten sich aber Liebhaber finden, die ausser dieser bestimmten Zeit nach Powązki zu fahren lust haben, so wird höflichst ersucht, sich diesfalls im Hotel à la Ville de Berlin zu melden. Die Person zahlet ohne Unterschied des Alters für die jedesmalige Farth nach Powązki f. r. und ebenso viel zurück. Warschau den 20 Julii 1797.

Ant: Lange.

Dla publiczney wiadomości w celu zabezpieczenia majątku Wielmożnego Konstantego Rostworowskiego Podkomorzego Steżyckiego z powodu zginionego Blankietu na papierze staplowanym ceny złotego iednego z ostrzeżeniem, iżby nikt nie wazył się nabywać żadnego skryptu do fortuny wspomnionego W. Rostworowskiego bez zgłoszenia się wprzód do tegoz niniejsze domieszcza się zaskarżenie. — Libro 2. Relationum Nro 1585to Actum Lublini die 8va Mensis Julii Anno Domini 1797. Ad officium praesens Caesareo-Regium Terrestre Lublinense Actaq; Officii Eiusdem Personaliter veniens Generosus Antonius Kotowski, nomine Magnificorum Andreae Gluski et Constantini Rostworowski Succamerarii Steżyccensis Manifestatur est ideo, Tempore nuper elapso, videlicet Diebus Junii Anno Curenti durantibus Contractibus Lublini: Magnificus Andreas Gluski habuit Blancam nudam cum subscriptione manus Magnifici Constantini Rostworowski Succamerarii Steżyccensis in Papyro unius floreni Polonialis occasione pertractandorum negotiorum sibi datam et Concessam; Quae Blanca nescitur quomodo et quando deperdita, seu certius quempiam malevoli animi, modo illicito ablata, non abq; dolo hucusq; retenta extitit. Ne igitur in futurum inde aliquod eveniat damnum, Idem qui supra in diligentia iterato Manifestatur. — Ex Actis Terrestribus Lublinsibus die 10 Mensis Julij 1797 Anno Extraditum. — Gorski Vice-Regens Terrestris Lublinen: Lectum per Jzycki.

(L.S.)

JP. Nahke mieszkający w Magazynie Porcellanowym przedtym Saskim u ktorego zawsze dostać było można różnych prawdziwych wod mineralnych, tak iako i Soli gorzkiey Saydszyckiey Karlsbadskiey, Egierskiey. Uwiadomia Przesw; Publiczność, iż wyjeżdżając z tąd do Saxonii wspomniane Wody mineralne tak iako i Soli Sadszycką, Karlsbadką i Egerską JPanu Rychterowi mieszkającemu w officynie przedtym Pałacu Saskiego przy bramie wychodząc na Końskie targowisko do sprzedania oddał, kto więc sobie życzy kupienia prawdziwych Wod i Soli mineralnych udać się raczy do tegoz Pana Rychtera mieszkaiącego tak wyżej wyrażono.

Peter Rockstuhl Silhoueteur, welcher vor einigen Jahren in Warschau gewesen ist, kommt von Cracau, und wird sich bey seiner-Durchreise nach Petersburg einige Wochen hier aufhalten. Mann kann bey ihm diverse Gattungen Silhouetten, als zu Dosen, Medaillons, Ringe, und in einer neuen Gattung Englische Rahmen bekommen. — Logiret in der Alt Stadt, auf der Johannis Straffe Nro 17. im ersten Stock.

Piotr Rockstuhl Siluetarz znany przed kilku laty w Warszawie przejeżdżając z Krakowa do Peterzburga zabawi tu kilka tygodni, a za tym rekomenduje się Publiczności z różnemi gatunkami Siluetow, iako to: do Tabakierek, Medalionow, Pierścieniow, i w nowym gatunku Angielskich ramek. Mieszka w Starym mieście na Ulicy Swietoiskiej Nro 17 na pierwszym Piętrze.

Jadącemu od dworu JO. Xcia Adama Czartoryskiego z Krolewca do Warszawy z pieniędzmi Panskimi w okolicach Chorzellow i Przasnysza zginęła z woza Barytka z iedenastą tysiącami Czerwonych złotych w złocie, jeżeliby takowa zguba wynalezioną była, tedy w nadgodę Czerwony złot: pięćset przy oddaniu Barytki z pomienioną kwotą lub doprowadzeniu do Osoby i miejsca, w którymby się te Pieniądze znaydować mogły, znaydującemu wyliczone będą. W przypadku zaś wynalezienia tych pieniędzy o nadesłanie wiadomości do Pałacu JO. Xcia Czartoryskiego błękitny zwanego na ulicy Senatorskiej, uprasza się.

Dnia 15 Lipca uciekł Kucharz W. Stafzewskiemu Szambelanowi ze wsi Przybyłowa, skradłszy w fantach do dwóch tysięcy złot: nazywał się imieniem Łukasz, wzrostu wysokiego czarnozarasta włosow czarnych na głowie, po strzelecku ubrany, ktoby go przytrzymał lub dał znać do Kantoru Gazety Warszaw: odbierze nagrody czerw: zł: 10.

Pewny Francuz życzyłby znaleźć miejsce do informacyi dzieci, więc ktoby potrzebował niech się uda na ulicy Alexandryi u Kapelusznika Francuza mieszkającego pod Nrem 2722.

Zyczą sobie mieć człowieka średniego wieku, narodzonego Niemca, który żeby pisal i umiał iak naydokładniey języki Niemiecki i Łaciński i żeby był zdolny ich uczyć i czynić zadosyć powinnościom Pensyi. Niech się uda do Kamienicy JPana Białobrzeskiego na drugie piętro pod Nrem 61, w Starym mieście.